
Originale 
Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
                                                 N.173 DEL23/12/2024 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESITIONE NOTIFICHE DEL COMUNE CON IL 
SISTEMA PND NAZIONALE - AVVISO MISURA 1.4.5 - CIG B4F459B1C8 - CUP  
E41F22004710006 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
  
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 07.08.2024 con la quale si nominava la sottoscritta 
responsabile del servizio area amministrativa - finanziaria;  
 
Accertata nei confronti dello/a scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
Atteso che: 

- Il Documento Unico di Programmazione ( DUP) 2024/2026 è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comune n. 38 del 21.12.2023 

- Il Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.39  del 21.12.2023 

- Il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/26 ( PIAO) è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 15.04.2024; 

 
 
Premesso che:  

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 
76/2020 convertito dalla l. 120/2020;  

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche 
a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 
riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 
miglior canale di comunicazione; 

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 



 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

Preso atto che:  
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, 
ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato 

 l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 
determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

 
Visto che il Comune di Varzo ha presentato domanda in data 02/09/2024 e risulta finanziato per € 
23.147,00 con CUP E41F22004710006, giusto Decreto n. 94-3/2024 PNRR; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 162 del 12/12/2024 di accertamento del 
contributo per la Misura 1.4.5 di “Piattaforma Notifiche Digitali” nell’ambito dei finanziamenti 
afferenti al PNRR; 
 
Richiamata la determinazione n. 163 del 13/12/2024, avente ad oggetto: Determina a contrarre 
relativa all'affidamento del servizio "Piattaforma notifiche digitali comuni" M1C1 Avviso Misura 
1.4.5. mediante avvio di procedura sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA).  
Codice CUP : E41F22004710006 
 
Dato Atto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 
o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 
9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
Considerato altresì che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste per l’integrazione con la PND; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 
 
Vista l’offerta presentata sul mercato elettronico (MEPA) dalla società Siscom s.p.a., relativa alla 
RDO n. 4949132, per l’attività di implementazione gestione sistema PNDinterface di 
interfacciamento delle notifiche digitali – comuni, che ammonta ad € 2.300,00 oltre IVA; 
 
Dato atto che per la procedura in oggetto è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023; 



 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
Visto il CIG relativo al presente affidamento: B4F459B1C8; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 36/2023 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di implementazione gestione sistema PNDinterface di interfacciamento delle notifiche 
digitali alla ditta Siscom S.p.a., con sede in via Adua, 4 – Cervere (CN); 
 
Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
180 giorni dall’esecutività del presente atto. 
 
Di impegnare, a favore di Siscom s.p.a., nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  
e successive modificazioni, la somma complessiva annua di € 2.806,00 compresa  IVA, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola sul capitolo di bilancio n. 5890 / 5 / 1 
“PNRR M1 C1 INV 1.4 - NOTIFICHE DIGITALI”; 
 
Di dare atto, sulla base delle verifiche espletate dal settore competente, di aver accertato, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa   NON 
RICORRENTE;  
 
Di dare atto che il Codice identificativo di gara è “CIG B4F459B1C8”, attribuito dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.L. 187/2010, affinché venga 
indicato obbligatoriamente nelle fatture che verranno emesse; 
Di dare atto dell’obbligo da parte della suddetta Ditta di dover presentare, contestualmente alla 
fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi D-P-R- 
445/2000 e della Legge 136/2010. 
Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lg.vo 267/2000. 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Rag. Stefanetti Floriana 
 
        
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Varzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Stefanetti Floriana 

 
 
 
 

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/12/2024                                         al 06/01/2025. 
 
 
Varzo, lì ______________________ 
 

 
Il MESSO 

 
 
 
 
 


